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Propuneri de opționale  

Nr.2765/16.12.2020 

- aprobată în ședința CA din data de  16.12.2020 

2021-2022 

 

Nr.crt. Clasa Denumire opțional/ Cadru didactic propunător Tip opțional Obs. 

1 a III-a D Gândim logic cu Mate! Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

 

Cuvinte colorate Opțional de aprofundare 

2 a III-a E Calculăm, ne jucăm, matematică învățăm! Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

 

Cuvinte colorate Opțional de aprofundare 

3 Toate 

clasele 

primare 

Pas cu pas voi crește mare!, Marcu Mihaela Opțional de aprofundare  

GIMNAZIU 

1 a V-a A Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 9 opț. 
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multor arii curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Învățături creștine în cartea Noului Testament/ Nicolau 

Raluca 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ne mișcăm, dansăm și frumos ne dezvoltăm!/ Ciorcilă Alina Disciplină nouă 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Istoria din pălărie- oameni și idei în veșminte, măști și 

pantofi, Crăciun Anca Ștefania 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

2 a V-a B Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

7 opț. 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 
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Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Învățături creștine în cartea Noului Testament/ Nicolau 

Raluca 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

3 a V-a C Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

7 opț. 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Învățături creștine în cartea Noului Testament/ Nicolau 

Raluca 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

4. a V-a D Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 8 opț. 
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multor arii curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Învățături creștine în cartea Noului Testament/ Nicolau 

Raluca 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Ne mișcăm, dansăm și frumos ne dezvoltăm!/ Ciorcilă Alina Disciplină nouă 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

5. a VI-a A Lumină și culoare/ Ciuche Emil Disciplină nouă 10 opț. 

Handbal distractiv/ Șerban Mirela- Lenuța Disciplină nouă 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Programare și aplicații digitale, Neculcea Gabriela Disciplină nouă 
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Fizica prin lucrări practice, Rădoi Petrică, Mihăeș Heronim Opțional de aprofundare 

Îmi pasă de orașul meu!, Vrabie Adriana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

  Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

 

6. a VI-a B Lumină și culoare/ Ciuche Emil Disciplină nouă 10 opț. 

Handbal distractiv/ Șerban Mirela-Lenuța Disciplină nouă 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Fizica prin lucrări practice, Rădoi Petrică, Mihăeș Heronim Opțional de aprofundare 

Îmi pasă de orașul meu!, Vrabie Adriana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Programare și aplicații digitale, Neculcea Gabriela Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 
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multor arii cucrriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

7 a VI-a C Lumină și culoare/ Ciuche Emil Disciplină nouă 11 opț. 

Istoria din pălărie- oameni și idei în veșminte, măști și 

pantofi, Crăciun Anca Ștefania 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Handbal distractiv/ Șerban Mirela-Lenuța Disciplină nouă 

Fizica prin lucrări practice, Rădoi Petrică, Mihăeș Heronim Opțional de aprofundare 

Îmi pasă de orașul meu!, Vrabie Adriana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Programare și aplicații digitale, Neculcea Gabriela Disciplină nouă 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

8 a VI-a D Lumină și culoare/ Ciuche Emil Disciplină nouă 11 opț. 
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Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Handbal distractiv/ Șerban Mirela-Lenuța Disciplină nouă 

Îmi pasă de orașul meu!, Vrabie Adriana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Fizica prin lucrări practice, Rădoi Petrică, Mihăeș Heronim Opțional de aprofundare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Le francais chante/ Costin Alina Monica Disciplină nouă 

Programare și aplicații digitale, Neculcea Gabriela Disciplină nouă 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

9 a VI-a E Lumină și culoare/ Ciuche Emil Disciplină nouă 10 opț. 

Educație pentru sănătate!, Condruc Sorin Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 
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Handbal distractiv/ Șerban Mirela-Lenuța Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Îmi pasă de orașul meu!, Vrabie Adriana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Fizica prin lucrări practice, Rădoi Petrică/Mihăeș Heronim Opțional de aprofundare 

Programare și aplicații digitale, Neculcea Gabriela Disciplină nouă 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

10 a VII-a A Chimia și viața, chimia pentru viață/ Ardeleanu Ionel Disciplină nouă 8 opț. 

Educație pentru sănătate, Amarinoae Elena Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 
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Organizarea textului scris, Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Sport și sănătate, Grigoraș Irina Disciplină nouă 

Artă și istorie, Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

11 a VII-a B Chimia și viața, chimia pentru viață/ Ardeleanu Ionel Disciplină nouă 6 opț. 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

12 a VII-a C Chimia și viața, chimia pentru viață/ Ardeleanu Ionel Disciplină nouă 7 opț. 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 
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Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Istoria monarhiei în România (1866-1947)/ Boambă 

Gabriela 

Disciplină nouă 

13 a VII-a D Călător pe 7 continente/ Hanga Andra Disciplină nouă 7 opț. 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Chimia și viața, chimia pentru viață/ Ardeleanu Ionel Disciplină nouă 

14 a VII-a E Educație pentru sănătate, Amarinoae Elena Integrat, la nivelul ariei 

curriculare 

8 opț. 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 
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multor arii cucrriculare 

Artă și istorie/ Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Țara sfântă – arheologie biblică, Antal Andrei  

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Chimia și viața, chimia pentru viață/ Ardeleanu Ionel Disciplină nouă 

15. a VIII-a  A English through grammar and translations/ Vasilaș Elisabeta Disciplină nouă 7 opț. 

Istoria monarhiei în România (1866-1947)/ Boambă 

Gabriela 

Disciplină nouă 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ilustrații literare, Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 
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16 a VIII-a B Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 5 opț. 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ilustrații literare, Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

17. a VIII-a C Istoria monarhiei în România (1866-1947)/ Boambă 

Gabriela 

Disciplină nouă 6 opț. 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 

Ilustrații literare, Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

18. a VIII-a D Sinteze matematice/ Beșa Cătălina Elena Disciplină nouă 6 opț. 
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Elemente de sociologie distractivă, Lupu Alexandru Disciplină nouă 

Ansamblul coral, Macovei Daniel Integrat, la nivelul mai 

multor arii cucrriculare 

Ilustrații literare, Stănescu Georgiana Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Dezvoltare personală- educație pentru societate, Balint 

Maricica 

Integrat, la nivelul mai 

multor arii curriculare 

Organizarea textului scris/ Vrânceanu Irina Disciplină nouă 
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